dependent. Cice. pro Mareello: Quid enim est oio hoc ipsum: diu: in quo ē aliquid extremū? Quod cum uenit: omnis uoluptas præterita pro nihilo est: quia nulla est futura: q̄q̄ iste tuus animus nunq̄ his angustiis: quas natura nobis ad uiuendum dedit: contentus fuit. Semp̄ enī immortalitatis amore flagrauit. Nec uero hæc tua uita dicenda est: quæ corpore & spiritu continetur: hoc sit acrius per interrogationem ac sublimius. Vt ne si alia exempla afferam: longior sim si dicamus hoc idem: sic. Quanq̄ quis ignorat istum tuum animum nunq̄ his angustiis: quas natura nobis ad uiuendum dedit: fuisse contentum: semperq; immortalitatis amore flagrasse!

De et si siue tæcti: idē. n. sunt: & apud eundem: & apud alios repiēda reliquimus exempla huiusmodi: licet pauciora: unum ex Plinio satis sit ad Cornelium Priscum. Dedit. n. mihi quantum maximū potuit: daturus amplius si potuisset: tamen si qd homini dari pōt maius: q̄ gloria: laus & æternitas! Hic non possis ponere licet & quauis.

De cum & tum.

Cap. lix.

Cum & tum indicatiuum fere postulant: est at̄ in cum qddam minus: i tum qddam mains & hoc duobus modis: ut aut generale aliqd præcedat: sequat̄ speciale: aut ambo sint specialia. Primo modo sic: ut apud Quintilianū: Quod cū oibus confidendum est: tum nobis præcipue: q̄ rationē dicendi a bono uiro nō sepamus. i. oibus multū: mihi uero maxie. Altero mō apud eundē. Quod opus Marcelle Victori tibi dicamus: quē cū amicissimū nobis: tū eximio litterarū amore flagrate: dignissimum hoc mutæ inter nos charitatis pignore iudicabimus. i. multum pp̄ amorem tuum in nos. Plus tamen pp̄ amorem iudicabimus litterarū. Vix aliter reperial quale est Cic. in Verrē actione prima: Factum est uti cū summum in ueteribus patrōis multis: tum nonnullum ēt in me præsidium suis fortunis cōstitutum ēē arbitrarent: sed hoc loco adiectiua sunt quæ distinguant illud plus & illud minus: in cæteris locis fere adiectiua non adhibent: qualia nunc sunt summū & nonnullum. Raro at̄ alius modus q̄ indicatiuus cōuenit: quale fuit pximum exemplū Idē Quin. in. ii. Quid autem est ex his de quibus supra dixi: quod nō cum alia quæ sunt rhetorū propria tum certe istud iudiciale causæ genus incidit. Cic. ad Curionem. Graui teste priuatus sum amoris erga te mei patre tuo clarissimo uiro: q̄ cum suis uirtutibus: te filio superasset oīum fortunas si te ante uidisset: q̄ uita decederet. Nunq̄ hoc sit nisi sub uno uerbo: q̄ si quando sub duobus fieret: non tamen in diuersis uerborū modis diuersisq; temporibus: ut fecit Boetius in principio tertii ut reor: de dialectica libri. Cum in oibus philosophiæ disciplinis discēdis atq; tractandis: summum in uita solamen existimē: tum iucundius & ueluti cum quodā fructu ēt laboris arripio: quæ tecum cōmunicada cōpono: nisi forte putamus hoc eodē mō pro Deiotaro incepisse Ciceronem. Cum in omnibus causis grauioribus. C. Cæsar initio dicēdi cōmoueri soleā: uehementius q̄ uel usus: uel ætas mea uidef̄ postulare: tum in hac re multa pturbant: tamen dicitur non tum. Respondet. n. ad illud cū p̄ quis. Vt alio idem in loco: Satis ne cōstanter facere uideamur: qui cum præcipi nihil posse dicamus: tamen & in aliis de rebus differere soleamus: & i hoc ipso tpe præcepta officii prosequamur: cum. i. pro quis: aut si scibitur tum nō tamen scribēdum ēt erit soleo: nō soleam: quale est illud i proœmio quarti libri tusculanarū quæstionum: Cum multis locis nostrorū hoīum ingenia uirtutesq; Brute soleo mirari tum maxime in istis studiis: quæ sero admodum expetita: in hanc ciuitatē & Græcia transfulerunt. Idem auctor opus de natura deorū sic Inchoat. Quod qdam deprauare solent: dicētes sint pro sunt: cū multæ res in philosophia nequāq̄ satis adhuc explicatæ sunt: tum pdifficilis Brute qd̄ tu minime ignoras: quæstio est de natura deorū. Prif. quoq; uix grāmāte locutus est in proœmio magni opis: & qdem in prima dictione: atq; adeo in prima syllaba: dicēs. Cum ois eloquentiæ doctrinā & omne studiōrū genus: sapientiæ luce præfulgens: græcorū fontibus deriuatum latinis proprio sermone inuenio celebrasse: & cætera quæ tanta sunt præcedentia uerbum p̄cipale: ut nō mō Demosthenes: q̄ cōtenta uoce & uno spiritu: cōplures uersus pronuntiabat: ut Hercules: q̄ sine spiratione unum stadium decurrebat. Sed ne nouellus qdem Torquatus Mediolanēsis: qui uno spiritu tres uirni cōgios siccabat: possēt illam sententiam atq; periodum una uocis contentione pronūciare: tandē uerbum principale subiungit: conatus sum pro uiribus rem arduam qdem: sed officio professionis nō indebitam supra nominatorum præcepta uiroꝝ: quæ congrua sunt mihi uisa: in latinum trāsferre sermonem: cum inueniam erat dicēdum: aut quoniam inuenio. Sed ad tum reuertamur quod sæpe sine cum ponitur geminatum: triplicatum: & in quis longum multiplicatū. Sed q̄ tum ego sentio in rebus paribus: ut Quin. Nec indignetur Herodorus æquari sibi Titum Liuium: cum in narrādo miræ iucunditatis clarissimiq; candoris: tum in contionibus supra q̄ enarrari potest: eloquētem: ita dicunt omnia tum rebus: tum personis accommodata. Taceo de eo modo: quando accipitur pro aliquando: ut tum hoc: tum illud dicas: idest aliquando illud: uel modo hoc: modo illud.

De quidem.

Cap. lx.

Vidē duobus: tribusue modis accipi solet. Vno ad distinguēdas res: qd̄ apud græcos pene nimis fit sæpe: ut unus qd̄ sic: alius at̄ sic. Ego qdem Romæ sū: tu uero Athenis: frater at̄ Alexandriæ. Altero aut q̄ si p̄ exceptionē illius quod affirmes. Vt apud. M. F. Torquebis qd̄ dē filium: sed fatebit̄ mater. Adeo ut apud hunc & M. Tullium nunq̄ coniungatur qui-

nem & ille: quin huiusmodi sequatur exceptio: ut de offi. li. iii. Ab optimis illis quidē uiris: sed nō sa-
tis eruditis: & de amicitia: Qui autē in uirtute summū bonū ponunt: praeclare illi quidem: Sed hęc
ipsa uirtus amicitia & gignit & continet. Dicendum erat praeclare quidem: ut in pronōibus ostendi-
mus: potius q̄ illi: sed hoc fecit ut ille coniungeretur: cum quidē. In superiore modo tantūm duo-
bus comitibus quidē uti pōt: quæ sunt uero & autē: In hoc secundo pluribus p̄ter has duas: ueq̄: ue-
ritamē: at: sed: cæterū: tamē: attamen. Sed tamē atq; in hoc secundo mō ipm quidē alternatim po-
ni pōt: nunc in laudē: nūc in uitupationē: atq; id aut a uitupatiōe incipiendo & finiendo in laudem
aut incipiendo a laude & finiendo in uitupationem: ut tu lentus quidem es & piger: sed tamen fide-
lis. Rursus tu quidem fidelis es: sed lentus tamē & piger. Tertio modo quo plenius est etiam sermo
uulgaris: nullo autem aut uero: aut sed: aliaue coniunctiōe simili sequente: sicut & hęc ipa nōnunq̄
sine quidem sunt. Cicero: Aut enim nemo: quod quidē magis credo: aut si quisq̄ ē ille sapiēs fuit.

De uero: autem: porro.

Cap. lxi.

Et o & autem idem significat: & eodē in loco poni possunt: antecedere utiq; aliq̄ dictiōe
Nunq̄ enim ab his sentētia incipit. Collocantur autē frequenter ut nusq̄ referantur: sed
tantū distinguant sententiā a sententiā: ut mea ipsius uerba declarant ubi sum usus mō
aut: Habēt tamē aliquādo nescio quid differētiæ in utēdo. Cur nanq; nō dicis: neq; autē
sicut neq; uero: ut Quintilianus: Neq; uero me lacedæmonii atq; atheniēsēs magis mouerit q̄ po.
Ro. apud quē summa semp̄ oratoribus dignitas fuit. Itē tum propter hoc: tum uero p̄pter illud nō
autē tū propter hoc: tum autē propter illud. Contra nōn dicimus: non uero: sicut non autē: ut sum-
tibi amicus: non autē assentator. Muta illud ad uerbū: & habet locum uero sic: Sum tibi amicus: as-
sentator uero nō: uel assentator autem nō: & in quibusdā similibus. Incipimus enī maiora quædam
capita p̄ uero potius q̄ p̄ autem Virgil. Junonem cum Venere sic loqui incipientē sic facit: Egregiā
uero laudē & spolia ampla refertis Tuq; puerq; tuus. Et ad Sulpitium scribēs Ci. ita epistolā incipit
Ego uero Sergi uellem: ut ais: in meo dolore affuisses. Præterea nō dicas ita age: autem: sane autē: iā
āt. n. autē ad āt: ut age uero: sane uero. n. uero: iā uero: at uero. Atq; ut in quibusdā locis hęc duo & cæ-
tera similia a me p̄s enūerata: hētnt ḡsam si ponant: ita in quibusdā nō hētnt: q̄le ē: cū idē uerbū repe-
titur: hoc mō. Quin. p̄ patre mori possum: corā patre nō possum: Nō recte dicas: Corā patre autem
nō possum nisi reticeas uerbū: sic Corā patre autē nō. Atq; hic seq̄tur negatio: aliquando antecedit
Cicero: Tu cum principē senatorē auunculū domi hēas: ad eū non referas: ad eos referas: qui suā do-
mum nō hētnt: tuā exhauriunt. Quare non de eo mō intelligitur quotiens uerbum sine contrarieta-
te repetitur ut idē tribues his t̄pibus q̄tum poteris: poteris autem q̄tum uoles. Neq; quotiens aliqd
plongum est: aut non nihil immutatur: ut idem in Verrem. Nō enim inquit illud peto quod soleo
cum uehementius contendere impetrare reus ut absoluaatur non peto: sed ut potius ab hoc q̄ ab illo
accusetur: id peto: & in Philippicis: Ego autem ueteranos tueri debeo: sed eos quibus sanitas ē certe
timere nō debeo. Tale nō fuit Lactāti q̄ ait: Sed ut dixi: uenia concedi pōt imp̄tis: & q̄ sapientes se
non fateant: his uero nō potes q̄ sapientiam p̄fessi: stultitiam potius exhibent. Ego dixissem his nō
pōt. Poetæ hoc non seruant. Virg. Non erit auxilio nobis Aetho'us & Arpi: At Mæsupus erit. Qui.
Non formosus erat: sed erat facundus Vlysses. Porro licet eiusdem significationis sit: cuius uero &
autem: tamen puto pro illis ponere non possis: nonnunq̄ tamen eundem locum sortitur: ut age ue-
ro: age porro: Sed illud nunq̄ in fronte sniæ collocatur: hoc autem sapius: ut Quin. Porro q̄ confes-
sum defendit: non absolutionem sceleris petit: sed licentiam. Per illa diceremus: qui uero uel qui au-
tem confessum defendit. Apud quosdam: & præsertim poetas uolunt significare lōge: certe: postea:
ultra. Ideoq; saepe non in principio sententiæ: sed in medio inuenitur.

De siquidem.

Cap. lxii.

Siquidem ex si quidem cōpositum uidetur: sed cur nec primam syllabam longā habet: cū
si lōga sit: nec significationē alicuius harum unde cōponi dicitur: Est enim siquidem idē
quod nā: ut apud Quin. Atq; natura ipsa uidetur ad tolerādos facilius labores musicam
uelut muneri nobis dedisse: siq̄dem & remigem cātus hortatur & Ciceronem: Confite-
or eos nisi liberatores populi Ro. cōseruatoresq; reip. fuerit plusq̄ sicarios: plus etiā q̄ parricidas eē
siq̄dem ē a trocius patriæ p̄ntem q̄ suum occidere. Nōnulli nō internoscunt quādo siq̄dem ē una di-
ctio: quādo duplex qd̄ internoscere facile ē: ut apud eosdē ambos priorē libro quarto. Quare illud
stultissime p̄cipitur quod defendi non pōt silentio dissimulandū: siq̄dem ē id de quo iudex pronun-
ciaturus est. At si extra cām sit addictum & cætera. Posteriores pro Milone: Deinde p̄fectus ē id tē-
poris cum iā Clodius siq̄dem eo die Romā uerturus erat redire potuisset. Et pro Flacco: O morem
præclarum disciplinamq; quam a maioribus accepimus siquidem teneremus. Sed nescio quo pa-
cto iam de m̄ibus elabitur. In hoc tamen significato apud Ouid. rep̄ lib. iii. fastorū prima syllaba
breui tanq̄ sit dictio composita. Sed si forte tibi nō mutabile pectus: Sratq; semel iuncti rumpe uin-
cla thori: Hoc quoq; tentemus: siquidem ieiuna remāsit. Sin minus inferni cōiugis uxor erit. Idem
libro tertio sine titulo: Quæ mihi uetura ē: siq̄dē uetura senectus: Cū desit numeris ipsa iuuetā suis

SECUNDVS

In altero significato apud Luca. li. iiii. Hoc siquē solo ciuili crimine belli: Dux causæ melioris eas.

De sin.

Cap. lxiii.

In p si nunq̄ in prima pte collocat: sed in secunda: ubi fere duoz̄ est oppositio atq; hoc si ue uocali sequente: siue cōsonante. Terē. Si illum relinquo: eius uitæ timeo. Sin opitulor: huius minas: & alibi: Si hoc celest: in metu. Sin patefit: i pbro sciem. Nōnunq̄ sin unū repitur: sed q̄ secundi loci uicē obtineat: ut Salu. Imperat & p̄cio sicuti multa cōfecerat isidia: rores Masinissæ pareat: ac maxime occulte. Sin id paḡ pcedat: quouis modo numidam interficiat. i. si pōt occulte: si non pōt utcūq; Quorundā tamen usus ē: ut dicant sin at̄ p̄ eo quod est si nō: quasi in sin aut in at̄ sit negatio: mirarerq; de uulgo: nisi id apud quosdā præstantes repirem. Quale ē illud in apocalysi. Sin at̄ uenio & moueo candelabz̄: cum præsertim paulopost dicat. Si quo minus ueniā Ego uero in utroq; dixissem: Sin minus uel sin aliter. Et in euangelio: Si ubi fuerit filius pacis: regesct sup̄ illum pax uestra: sin autem ad uos reuertet. Et alibi: Siqdem fecerit fructum sin autem succides illam. In qbus omnibus græce negatio adest. Seruius uult nōnunq̄ si accipi pro siqdem: ut ibi: Tua sit tibi mænala curæ: quod mihi minime placet.

De q̄ppe: utpote: p̄fecto & utiq;: nēpe & nimiḡ: sane certe.

Cap. lxiiii.

Vippe & utpote: p̄fecto & utiq;: nēpe & nimiḡ: sane & certe uel certo: similia sunt qdē in significato: q̄ illud quod modo dixi: de siqde loquor sed ad hoc ipsum p̄xime accedūt: præsertim duo: q̄ppe & utpote: q̄ licet uulgo accipiant p̄ certe: cui non oio eqdem repugno: tamen malim accipe p̄ accusatiuis: ut Quin. Falsa. n. est querela paucissimis hominibus uim præcipiendi quæ tradat esse cōcessa: plaroz̄q; uero laborem ac tpa tarditate ingenii pdere. Nam contra plures repias & faciles in excogitando: & ad discendū p̄mptos. Quippe. i. homini naturale: ac sicut aues ad uolatum: eq̄ ad cursum: ad sæuitiam feræ gignunt: ita pprior a nobis est mētis agitatio atq; sollertia: unde origo animi cælestis credit̄. Atq; licet huiusmodi doctiores eodem tendant: tam: n̄ usū dissident: & quasi diuerso itinere ad idem pueniunt. Vt. n. p̄ q̄ppe hoc i loco recte dicam siqdem: uel nam aut nanq; uel. n. aliqua dictione antecedente ad hunc modum. Id. n. ē homini naturale ita rarius p̄ quoniam: quæ coniunctio habet alium suum usum: q̄ nulli alteri hoz̄ cōcedatur: ut in hoc Tulliano exemplo: Quoniam utriusq; cōsiliū causam. P. C. probatam uobis esse cōfido: priusq; de rep. dicere incipio: pauca loquar de hesternā. M. Antonii iniuria. Hoc idem p̄ quippe sic dicam: priusquā de rep. dicere incipio. P. C. pauca loquar de hesternā. M. Antonii iniuria: quippe p̄batam uobis esse cōfido causam utriusq; cōsiliū: uel q̄ppe cum p̄batam uobis esse cōfido uel cōfidam. Huic simillimum est utpote: præterq; primo modo. Nō enim habet suum uerbū: quale foret utpote. i. homini naturale. In cæteris omnibus usum habet. Pli. de naturali hi. Vtpote cum quidam annuo & breui spacio durauerit. Cic. ad Atticum: Me & commoda ualitudo: qua iā emerferā: utpote cum sine febris laborassem: tenuit. Idem ad eundem: Ea nos utpote q̄ nihil contēnere solemus nō p̄timefcebamus. Et i philip. L. qdem frater eius: utpote q̄ peregre depugnauit: familiam ducit. Salu. in cati. Antonius p̄cul aberat: utpote q̄ magno exercitu locis æquioribus expeditos in fugam seque retur. Hic subiūctiuo: ille indicatiuo usus est. Nōnunq̄ sine cum & sine relatiuo repitur: & nescio an frequentius eiusmodi esset hoc. Antonius aberat a bello: utpote æger ac iacēs in lecto. In qua forma etiam repitur ut Quin. Si alienum & ignotum: tamen quæ cōmunis omnium mortalium: q̄ppe sub uno parente naturæ cognatio ē hominem cibo forte iuuissim: poena dignum uideret̄ seruasse periturā animam. Titus Li. lib. iiii. Notam iudicii fabulam petito q̄ppe apud ipsum auctore argumenti peragit. P̄fecto at̄ & utiq; sine dubio affirmant. Sed hoc secundū nunq̄ aut fere nunquā apud Cic. apud posteriores frequenter: ut Quint. Sed solent huiusmodi negociatores aliqd̄ propriū ac priuatam stipulari: utiq; cum alienam rem uendunt: quod non ita solet ad responsionem adhiberi: ut illud altez̄: ut Cic. Quis hæc renūciat? Is p̄fecto qui interfuit. Licet id facere pro certe: ut idē Tantam sollicitudinem bonoz̄: tantum timorem omnium: in quo meminimus? Certe in nullo. Et p̄ nimiḡ: ut Quin. Demus id quod nullo modo fieri pōt. i. ingenii: studii: doctrinæ pessimo atq; optimo uiro. Vter melior dicetur orator: nimiḡ qui homo quoq; melior. Sed usitatum omnium maxime est nempe. Vt Cice. apud quem hæc dico: Nempe apud eum: qui cum hoc sciret: me tamen an reḡ uidit: reip. tradidit. Nonnunq̄ sine interrogatione. Hora. n. quandam epistolam sic inchoat: Nempe hoc quæstisti. Et Persius: Nempe hoc assidue dixi. Quin. quoq; inquit: Nempe enim in hoc plurimum laboris exhausimus: ut rhetorice: ostenderemus bene dicendi scientiam: & utilem & artē uirtutem esse. Sane tum affirmatiue sumitur: ut ita sane: sane uero: tum p̄ ualde: ut homo sane nobilis. Interdum cum superlatiuo: ut Sueto. de uita Cæsar̄: Bellum sane difficillimum gessit. Tum permis̄ siue: quotiens aliquid aduersario tribuimus: ut sit sane ut ais: ut Quin. Tulerit sane filius noster merito poenas: dederit spiritū supplicio: nihil de præteritis loquamur: quasi esto: ita ut sit uis certe modo affirmat: modo p̄ saltem accipit: ut non potero tangere. Certe potero uidere: uel at certe. Ideo dixi q̄ p̄ saltem accipit: q̄ hanc eandem sententiam nihil differre puto ab ea: quæ est non potero: tan gere: saltem uel at saltem potero uidere. Adiungitur autē illud at quomodo iungitur sed cū tamē: li

eēt alterꝫ eozꝫ sufficeret. Significat enim nonnunq̄ at idem quod saltem: ut illo Virgiliano: At Me-
sapus erit. Certe coniuncta cum coniunctione & semper affirmat: ut Cice. Et certe contra Cæsarem
est ingressus armatus. Apud Quin. Et sane frequenter: ut lib. i. Et sane quis concipiat uel declamatis
ē habitū: uel orantis uocem: incessum pronunciationem: Illum deniq; animi & corporis motū cer-
te coniuncta cum scio similibusq; uerbis solet mutare e in o: ut certo scio: sicut dicimus manifesto
pro manifeste: aperto pro aperte: liquido pro liquide: tuto pro tute: & similia.

De ut.

Cap. lxy.

UT pro q̄ppe siue utpote accipit: sequente relatiuo: ut Quin. Cū me cuius interiectio mari
non fortunam q̄sq̄ nosse: non natales: non patrē poterat: una tamē res faceret apud quos-
dā miserabile: q̄ uidebat iniq; cōparatus. Et alibi: Illud iā diximus: q̄to plus nitoris & cul-
tus demonstratiuæ materiæ ut ad delectationem audientiu cōposita: q̄ quæ sunt i actu &
contentione suasoria iudicialisq; pmittant: ubi est ut licet ponere q̄ppe uel utpote. Quin. ut frequē-
ter utit: utpote autem raro. Et alibi: Nec ignoro igitur quo trāseo: nec utiq; damno: ut q̄ dixerim eē
in omnibus utilitatis aliqd. Et alibi: Theopompus his minor: ut in historia prædictis minor: ita ora-
tori magis similis: ut q̄ atēq̄ ē ad hoc opus sollicitatus diu fuerit orator. Aliq̄do accipit quasi p̄ secū-
dum: ut Cic. Qui sermo: quæ præcepta: q̄ta notitia antiq̄tatis: scientia iuris: auguri: multæ ē ut i ho-
mine romano litteræ: id est secundum id quod solent scire romani. Et alibi: Posteaq; Clistenem mul-
tum ut temporibus illis ualuisse dicendū id est secundum illogꝫ tempozꝫ eloquentiā. Et itez: Deniq;
hunc proximo sæculo Themistocles insecutus est: ut apud nos pantiquus ut tēporibus illis non ita
sane uetus. Et iterum atq; iterū in eodem Bruto: Fuit ut temporibus illis luculentus erat cum litte-
ris latinis: tum etiam græcis: ut temporibus illis eruditus. Erat etiam in primis ut temporibus græ-
cis doctrinis institutus: quorum utriusq; orationes sunt ut in asiatico genere laudabiles.

Quibus cum litteris iungitur ab & abs.

Cap. lxyi.

AB cum duabus liquidis: & cum i quando fit consonans adiungi solet: ut ab lege: & ab lega-
tis: ab litteris: ab rege: ab rogo: ab re: ab loue. Abs uero cū r: ut abs re: abs Tito. Interdū cū
q: ut Terenti. Abs quiuis homine beneficium accipere gratum est.

De continuo: protinus: statim.

Cap. lxyii.

Continuo: ptinus: statim qd significant: notum est: qbus addita negatione significatio fit
qualis nō ideo: ut de oratore Cic. At si illæ seditiōes saluti huic ciuitati fuisset nō cōtinuo
siqs motus populi esset: id. C. Norbano in nefario crimine & fraude capitali esse ponēdū.
Quin. Non at ut q̄qd præcipue necessariū est: sic ad efficiendum oratorem maximi p̄-
tinus erit momenti. & itez: Neq; id statim legenti psuasum: oīa quæ omnes auctores dixerūt: utiq;
esse p̄fecta. Eandem uim obtinet interrogatio quam negatio: ut idem: Continuo ne si ille stulte co-
gitauit: nobis quoq; stulte dicendū est: id est num ideo: cuius significationis mutata hæc causa est:
q̄ non plane recessum est a prima illa sua & naturali: quasi dicat non: aut num p̄pter hanc solam &
se primo offerentem rationem: Seruius non ē usus hac re eleganter in ea parte: ubi abest negatio. Nō
q̄a mulier statim & ancilla. Si at ancilla statim aut mulier est. Tollendū. n. erat posterius statim ptinus:
ut ego interpretor: p̄ simul: siue etiam aliq̄do accipit. Vir. Quin. ptinus omnem Perlegerent. Quis.
Traxerat ex firmitate mētis magnā ptinus & in mēbra cōstantiā: Et. n. quod statim fit: quasi simul fit.

De tantum abest: tantumq; non.

Cap. lxyiii.

Tantum abest aut unum ut post se habet: aut duplex. Vnum sic. Ci. de offi. Tantū abest ab of-
ficio: ut nihil officio magis possit esse contrariū. Idem p̄ Marcello. Tantū abes a p̄fectio-
ne maximozꝫ opeꝫ: ut fundamenta nondū quæ cogitas ieceris. Duplex sic. Idē p̄ lege ma-
nilia. Tantū abest ut aliq̄ bonam gratiā quæsiisse mihi uidear: ut multas ēt similtates: p̄ti
occultas: partim apertas subeūdas mihi eē itelligā. Quē modū loquēdi a græcis imitati sumus. Hos
at duos quos attigi modos idē significare: ex hoc liquebit: quod alterꝫ i alterꝫ cōuertere licet: sic. Tā-
tum abest ut officium sit: ut nihil officio possit magis esse contrarium. Item: Tantum abes: ut maxi-
ma opera perfeceris: ut fundamenta nondum quæ cogitas: ieceris. Rursus: Tantum absum a compa-
ratione alicuius bonæ gratiæ: ut multas ēt similtates: & cætera. Quin. quo planius huiusmodi ora-
tionis sensus patefiat: resoluamus p̄ non solum. Nō solum aliquam bonam gratiam quæsiisse non ui-
deor: sed ēt multas: & cætera. Itē: Non modo officium non ē: uerum etiā nihil magis officio potest ef-
se contrarium: & non tantum abes a perfectione maximozꝫ opeꝫ: sed fundamenta quoq; nondum
quæ cogitas: iecisti. Potest & nedum resolui: ut supra docuimus: sed hoc faciendum legentibus relin-
quimus. Aliq̄do tantum abest: & sine geminatione illa: & sine ablatiue reperimus: sed perq̄ raro: ut in
Curionem Cic. Tantū abest: ut inflammare nostros animos somnū isto loco uix tenebamus: apud
Quin. hæc exempla nō inueni: sed tale genus loquendi. Si ultra hostiū affectus: q̄ caesos acie saepe tu-
mularunt ultra tyrānos: ultra latrones pagz habet non sepelire: nisi alioꝫ quoq; officia præciderit:
tantūq; non petita ex fluctibus aqua restinguit ignem. Et alibi: Hoc triste spectaculum: & tatum nō
īpi q̄ fecerat: miserandū. Et itez: Tantūq; nō dux ac rusticum & pagz meretriciis artibus quarifedu

catum: id est tantum abest ut restinguat ignem: tantum abest: ut ipse misereatur: tantum abest ut quæ-
ratur durum ac rusticum ac parum meretriciis artibus educatum. Valerius in primo: Tantum non
suis manibus deducit: siue prope abest: uel prope est: ut quod etiam e graeco sumus mutuati.

De Simul: una: pariter.

Cap. lxxix.

Simul geminatum non memini me reppisse apud Ciceronem apud posteriores saepe. Quis. Si
mul ut pleniore obsequio demererer amatissimos mei: simul ne uulgarè uia ingressus alie
nis demum uestigiis insisterè: Virgi. Obstupuit simul ipse simul percussus Achates. Et iterum
Accelerat simul aeneas: simul agmina trou. Cicero: Et tamen raro pro simul dixit una in Ver
rem actione secunda: Una & id quod facio probabit: una & in hac causa profecto neminem mihi proponendum
esse existimabit: simul non geminatum & piter apud Quin. Saepè ut homo fortis: simul & sapiens uel homo for
tis: piter & sapiens: Raro cum geminata: ut Hora. Aut simul & iocunda & idonea dicere uitae: Cicero
pro Roscio: Perditissimi est igitur hominis simul & amicitiam dissoluere: & fallere eum quod laesus esset: nisi cre
didisset.

De nudius tertius: fociusque: ac pridie & postridie.

Cap. lxx.

Nudius tertius & nudius quartus: nec ultra progreditur: sicut biduo: triduo: quadriduo: & binoctio: tri
noctio: quinotio: & non amplius nisi putamus sine mèda scriptum esse in philippicis nu
dius tertius decimus. Plautus ut solet licetè: inquit nudius tertius: quartus: quintus: sextus:
septimus: octauus: adhuc deinceps: ut etiam ad millesimum fuerit processurus. Sed cur quemad
modum hemus biduo & binoctio: non etiam hemus nudius secundus: Nempe quia adest altera uocabulorum
& quod magis proprium: quod est heri. De die autem qui processit hesternum dicimus nudius tertius: & de su
periore adhuc nudius quartus: scilicet nunc de tertio uel quarto. De sequenti cras: dehinc proximo
perendie: Ci. ad actium libro duodecimo. Scies igitur cras: ad summum perendie. Unde dies perendinul
dies ab hinc tertius. Caesar in commentariis: Qui si propter liceret perendino die cum proximis hibernis con
iuncti communem cum reliquis belli casum sustineant. Et conperendinare differre in longum de die in
diem. Pridie & postridie simillima obtinent significationem ei cuius sunt heri & cras. Est enim pridie
quasi heri: non tamen praesentis diei: & postridie cras: non praesentis diei: sed cuiusdam alterius aut
praeteriti: aut futuri. Praeteriti sic: Postridie quae intrastrum mare serena lux fultit. Futuri sic: Pridie quae intraue
ris patriam sacrificium facito: id est die praecedenti quo aut mare intrastrum: aut patriam intrabis. Item postridie quae
pater mortem obiuit epulum feci: & postridie quae uxorem duxero: nauigandum mihi est: Vel cum genituum
sic: Pridie illius diei: & postridie illius diei quod haec & haec feci: aut faciam: uel sine quod & sine diei sic: Ve
nit ad me Chremes postridie clamitans: supple illius diei quo haec gesta sunt: & cum intraui urbem: audi
ui hominem pridie recessisse. Dicimus tamen cum has litteras dabam: erat pridie cal. augusti: uel postridie
nonas: & hodie est pridie ludorum circensium: cras & postridie nundinarum: Refertur enim tale tempus: non
ad hodiernum crastinumque diem: sed ad alium quendam: ueluti ad eum quo haec litterae leguntur. Ideoque
errauit qui scripsit sic. Cum eum Romae domum loquendi gratia adissem: orauit me dicens: postridie ad
me redeas: dicendum erat cras: aut sic: postridie ut redire orauit. Rursus non recte dixisset sic: cras ut
redire orauit: sed postridie. Atque ut non dicimus nudius secundus: ita ne secundo cal. secundo nonas
secundo idus: pridie cal. pridie nonas: pridie idus. Item ut non dicimus nudius primus: ita nec prius quod ca
len. prius nonas: prius idus: sed caedis nonis idibus. praeterea ex his duobus altera format ex se denota
tuum: altera uero mime: Ex pridie fit pridianus: ex postridie non fit postridianus: aut in usu non est
sed pro eo abutimur crastinus: pro quod significatur non modo dies sequens hodiernum: sed etiam quem
libet alium. Vir. geor. i. Si uero ad solem rapidum lunasque sequentes Ordine respicies: nunquam te crasti
na fallat Hora. Neque insidiis noctis capere serenam: Eodem quoque modo abutimur hesternus: pro pridianus
Terent. lute hesternum panem atrum uoret. Cicero: Videre uideor alios intrantes: alios exeuntes: quosdam
ex uino uacillantes: quosdam hesternam epotationem oscitantes: non hesternum die loquuntur: quia ut sic dicam
illo heri non fuerat factum: cum haec diceretur: Utimur frequentius hoc per abusionem: quod illo. na
turali & proprio: quo & ipso frequenter utimur. Suetonius in uita Ty. Solenibus coenis pridiana saepe &
semel obsonia apposuit. Idem in uita Caii: Marcenae iam stomacho pridiani cibi onere. Bartholus cum
leguleis suis accipit postridie pro post tres dies: unde consequens fuit dicere pridie pro eo quod est priori
bus & proximis diebus. Nam ita uulgo loquuntur: Pridie enim domum: cum dicendum sit nuper: de quo nunc dis
seramus.

De dudum: nuper ac pridem: compositisque.

Cap. lxxi.

Dudum & iadudum de puo tempore unius horae: aut semihorae: aut duarum horarum: certe
breuissimi temporis. Nuper siue pridem & iam pridem de longiori tempore decem aut uigin
ti dierum: aut mensis: mensiumue: & nonnunquam annorum pro conditione materiae. Item dudum
& nup seu pridem de re siue actione quae non insistit: sed statim transit. Iadudum & iam pridem
de re siue actione quae non insistit & immoratur: illa praeteritum utique postulat: haec frequentius pro
teris: nonnunquam et praeteritum: dudum intraui: & iadudum te expecto: est hora semihora est: uel duae uel
tres: uel ut multum quattuor: ex quo intraui: & ex quo te expecto: Sed ipsa actio intrandi non insistit ac statim
desinit. Seeus autem expectandi actio. Item nuper ex Sicilia rediit: id est superioribus diebus: mensibusue ex
Sicilia rediit & iam multi dies sunt: uel aliquot menses ex quo absum ex Sicilia: uel ex quo ex Sicilia re
diii

di. Hic continuatio intelligitur temporis; illic minime. Hic significatur mora; qua in hoc loco im-
 moratus sum; illic momentum illud applicationis. Cæterum quia dixi nuper & iam pridem nō mo-
 do menses complecti; ueg; etiam annos pro conditione materia; tale exemplum sit; Nuper inuen-
 ta est machina; quam bombardam uocant; id est non multo tempore ab hinc. Iam pridem bombar-
 da in usu est; hoc est aliquanto ab hinc tempore in usu est. Cicero de diuinatione; Neq; ante philoso-
 phiam patefactam; quæ nuper inuenta est; hac de re cominus uita dubitauit. Idem de amicitia. Neq;
 enim assentior his; qui nuper hæc disserere cœperunt; cū corporibus simul animas interire; atq; oia
 morte deleri. Quid attinet hic plura exempla repetere; cum nemo aliter locutus sit; forsitan aliq̄do
 poetæ apud quos legimus iādudum p̄ cōtinuo; sed fere in p̄sona loquente; & alios ut maturent hor-
 tante; ut Vir. Iādudum sumite pœnas. Rarius iam pridem; ut fecit Lucanus; Tollite iā pridem uictri-
 cia; tollite signa; nisi iam pridem uictoria dicas. Quare Boetius male uidetur uoluisse imitari unum
 locum. M. T. in rhetoricis dicentis; aliquando respondendum esse primum his; quæ aduersarius nu-
 perrime dixerit; cum in commentariis dialecticis dixit. Hoc at̄ quod nuper diximus; cum dicere de-
 buisset ultimo aut nouissime; aut postremo; aut p̄xime. In saturnalibus quoq; Macrobius; Iandudū
 inq̄t hæc quæstio ab Aristotele & p̄posita; & soluta; cum dicere debuisset iā pridem; aut potius iam
 olim. Plinius etiam maior; si uere scriptum est lib. xxiii. sic inq̄t. Somno uero ac securitatibus iandu-
 dum hoc fuit quod Helena ante cibum ministrat. Et iterum lib. xix. Iandudum ex eadem Hispania
 Zelicon uenit in Italiam plagis utilissimum. Et Liuius li. xli. In eo captiuoq; numero fabri; q̄ dudū
 snere assueti apud pœnos mercede opus i arce lucrorum facere. Pridē autem & nup̄ idem significat
 Est autem nup̄ non longo tempore a nunc; interdum non longo tpe a tunc; ut Curtius; q̄ nuper ab
 Alexandro missi erant. Tit. Liuius; Tunc hæc ipsa agebat animos indignitas; nō in retinendis modo
 publicis agris; quos ut tenere p̄tinacem nobilitatem haberet; sed ne uacuum quidem agrum nup̄ ex
 hostibus captū plebi diuidere. Cic. de ora. lib. ii. Quā multa de balneis quas nup̄ ille uendiderat. Pri-
 dem uero rag; est. Pli. xvii. naturalis historia; Ipsi uero pridem uidimus eadem ferme omnia præter
 pubertatem in filio Cornelii Taciti eq̄tis romani. Paulus iureconsultus. Et non est mig; si peculiū
 quoq; defuncti pridem filii deserē patri. Vlpianus; Tenetur cum ordinem tenere quem pridē habu-
 it. Modestius; A litteris pridem sibi editis; sæpius cum negatione & cum q̄ & cum ita Pli. li. xv. Medi-
 ca non pridem nenerat in Italiam. Cic. p̄ Roscio comœdo. Quā pridem nomen Fannii i aduersaria
 detulisti; Idem in Bruto. Fuit enim regnante iam Græcia nostra autem ciuitate non ita pridem con-
 stitutum est; ut sui temporis singuli periculum præstarent. Idem intelligitur in dudum quod in pri-
 dem. Vt quādudum hic sedes; respondebis non ita dudum; uel iandudum.

De olim & diu; suisq; compositis.

Cap. lxxii.

Olim & iam olim; siue olim iam; diu & iandiu; ac tan diu habent aliqd cū superioribus as-
 finitatis. Quoꝝ primum apud Ciceronem rarissimū; apud Quin. frequens; q̄ libro octa-
 uo sic ait. Sed in foro tamen illam facilitatem olim desiderauimus. i. iāoli. Et alibi. Oli iā
 impator inter fulgentes uirtutes tuas liuor locum quærit; hoc est iam a longo tpe. Olim
 p̄ futuro non apud poetas tantum. Vir. Hunc tu olim cælo spoliis orientis honustum Accipies; sed
 apud oratores quoq; ut idem Quin. Sunt clari hodie quoq; eiusdem operis auctores; qui olim no-
 minabuntur. Poetæ etiam p̄ aliquando; ut idem Virg. Ac iam olim seras posuit cum uinea frondes
 Nōnunq̄ etiam p̄ iam dudum accipitur; ut Curtius li. viii. Olim enim uero mero sensibus uictis ex-
 lecto repete confluit. Diu uero nihil aliud significat nisi per longum tempus; Diu nauigauit; diu eq̄
 tauit. non autem diu recessit; aut diu equum ascendit; sed nuper recessit; aut dudum; & dudum equum
 ascendit. Quidam tamen sic loquuntur iam diu est quod recessit; utentes aduerbio p̄ nomine. Eadē
 ratio est iam diu. Ideoq; cauendum est ne uerba quæ momentaneam actionem significant his aduer-
 biis applies quales. Iādū publicauit opus; iandiu duxi uxorem sed iam pridem licet recte dicatur; ian-
 diu est opus publicatum; & iam diu uxor mihi ducta est; non aliter q̄ si dicatur; opus iandiu publica-
 tum; adhuc tamen eliminare non desino; & uxor mihi iandiu ducta; adhuc tamen est uirgo. Significa-
 tur enim hic continuatio temporis; quo opus quidem publicatum; uxor uero ducta manet ac perse-
 uerat quod in illo superiore non fit. Ideoq; tuba dudum aut iandudū sonuit nō iandiu mortuus est
 non iandiu animam emisit; sed dudum; & item in cæteris.

De uelut & sicut;

Cap. lxxiii.

Uelut & ueluti & uti; tria hæc similia sunt in significatione illis tribus; quasi tanq̄ ceu; q̄
 aliis tribus; sicut; sicuti; ut. Ea. n. sex sup̄iora imaginē inuunt; hæc tria posteriora similitu-
 dinē; q̄q̄ ut p̄t uideri; generale & cōmune cū oibus; nec non uti. cuius ppe ē significatio
 quæ ut. Tu irasceris tanq̄ leo; q̄si canis; uelut ursus; ē metaphora. Tu irasceris sicut uel si-
 cuti leo copatio est. Ibi. n. dico te leonem; hic at̄ leoni simile. Quod hinc p̄bat; q̄ illud resoluū per
 uerbum substantiuum; hoc p̄ idem uerbum. Tu irasceris tanq̄ leo; id est tanq̄ leo es; irasceris sicut
 leo. i. sicut leo irascitur. Atqui quomōdō hoc ipsum probatur; q̄ ita hæc oratiōes resoluuntur potius q̄
 e contrario; Nempe q̄ cū huiusmodi uerbis coniunctas inuenimus; ut Tu incedis uelut si esses rex

non at uelut incedit rex. Ita in similibus ego sentio sicut Plato: supple sicut Plato sentit: non sicut Plato esse. Ego dico sicut antea: supple dixi: non sicut ante fui. Possunt tamen illa quae dixit resolui per uerbum substantiuum esse resolui per idem uerbum: sed non indicatiuo: ut tu icedis uelut incederet rex. Adeo illa quae habent praepositionem: uix aliter resolui possunt. Ego uenio ad te tanquam ad deum: non est dicendum tanquam deus esses: sed tanquam ad deum accederem. Denique haec subiunctiuum postulant: alia indicatiuum. Seruius per sicut posuit uelut duodecimo aenei. Nam diadema uelut aliarum gentium reges non habent. Si uelim asserere exempla uiuentium. plura possem ineleganter dicta. Sed unum iterum asseram: quia ita e graeco interpretata. Nam ueluti iustum est in eos aduertere: quod aliquid perperam patrarunt: ita his qui nos beneficio fouerunt: referre gratiam decet. Veluti per sicuti posuit: sed deceptus est: quia graeci ista non distinguunt. Aliquando ne nos quidem distinguimus: uti cum quaedam enumerant. Postea aliquid exempli subiungimus: ut apud Ciceronem officio. primo. Tamen ex singulis certa officiorum genera nascuntur: uelut ex ea parte quae prima descripta est. Idem de natura deorum. Aut quod tam temerarium: tanquam indignum sapientis grauitate atque constantia quam aut falsum sentire: aut quod non satis explorate perceptum sit & cognitum: sine ulla dubitatione defendere: uelut in hac quaestione. Pli. naturalis historiae lib. ii. Praeter haec inferiore caelo relatum in monumenta est lacte sanguineque pluuisse: Marco Attilio. M. Portio consulibus: & saepe alias carne sicut Laelio Volummo: Caio Sulpitio consulibus: ea non pertrauisse quae diripuisset aues. Et ita ergo: Quidam uero amnes odio maris ipsa subeunt uada: sicut Aethusa fons syracusanus: in quo redduntur iacta in alpheum: quod per olympium fluens: peloponneseo littori infunditur. In hoc igitur solo modo loquendi uelut cum sicut similitudinem habet cum reliquis illis quae emunerauit dissimilitudinem quae nequaquam licet ponere in tali genere sermone. Significant enim imaginem: id est non ipsam plane ueritatem: aliquando tamen prope ipsam quoque ueritatem: tum affirmando: tum uero negando: ut pater tu non amas me quasi filium: immo te fili amo quasi filium. Ego non amplector illum ueluti filium: licet mihi filius sit. Ille diligit me tanquam filium licet non atineam: hic plane imago est. Habet autem quasi quiddam proprium: quale est: obiciis mihi quod uxorem repudiauerim: quasi tu idem non feceris: uel quasi uero: Quae exempla nusquam non plurima sunt. Vt etiam accipi solet pro ut: & haec duo pro quod. Virg. Nanque uidebat uti bellantes pergama circum. Hac fugerent grati. Quintilius. Neque ego grauissimum patrem suprema sua iuueni iactasse crediderim: ut haeredem filium scriberet. Ceu magis est poetarum: sed quo multi & praesertim Plinius utuntur. Quidam doctus utitur his temporibus pro sicut.

De non quia: & non quod: de quo: & ut quia: & ut quod.

Cap. lxxiii.

Non quia legem hoc bene esse compositum: sed quia legem hanc esse componendi in omnibus principiis recusem. Item idem Quin. Et febrem quiete & abstinentia: non quia rationem uidebat: sed quia ualido ipsa coegerat mitigare. Iterum: Quod ego non iccirco potissimum in hac parte tractare sum aggressus: quia non in ceteris quoque doctoribus id hoc examinandum quam diligentissime putem: sed quod magis eius rei necessariam mentionem fecit aetas ipsa discendum. Iterum: non quia prodesse nunquam satis sit: sed quia hoc prospicere debet: ut quod peius quam fecerit faciat. Ex his exemplis uidere licet nunc bis quia repeti: nunc unum quia esse & unum quod & ubi est quia ibi semel bisue possit esse: quod praeterea in secundo membro nunc subiunctiuum esse: nunc indicatiuum nunquam tamen idem repeti uerbum: praesertim modo uerbi mutato: ut fecit quidam qui ait: non quia amicus non esses: sed quod ita amicus eras cum dicere debuisset: non quia non amicus: sed quia uel sed quod ita amicus esses. In quo illud obseruatione dignum de causa efficiendi dicendum est: quia & quod de finali: quo uelut de duobus prioribus exempla inspeximus. De posterioribus Cicerone in philippicis. Non ut proficerem aliquid: siue non proficerem aliquid. Quidam ignari huius differentiae scribunt non raro pro quod: ut apud eundem & eodem in loco. Primum igitur acta Caesaris seruanda censeo: non quo peribem: cum scribendum sit quod pro eo quod est quia: quid significo quod in altero membro est: quia cum dicit. Sed quia rationem habendam censeo pacis atque otii. Et nemini dubium est quod resolui pro quia & quo prout: & hoc in loco a Cicerone significari causam efficientem cui competunt ut & quia: non finalem cui competunt quo & ut: quod liquide probatur: cum in eadem sententia de utraque causa sit mentio: quale est: non castigo te: quod odio habeam: sed quo meliorem efficiam. In primo membro est causa efficiens: in secundo causa finalis. Mutemus ergo iterum causas: sic. Non castigo te quod odio habeam: sed quod amem. Rursus non castigo te quo uoluptatem: ex contumelia tua contraham: sed quo meliorem reddam. Vbi est quod illic posse poni quia: & ubi quo: illic ut uel duplex uel simplex iam dictum est.

De facio ut de committo ut.

Cap. lxxv.

Nuitus feci ut Caium Flaminium de senatu eicerem. Et alibi idem Cic. Faciendum puto ut paucis ratione nostri consilii demus. Et Quin. Quod si nemo miratur poetas maxime saepe fecisse: ut principis operum suorum musas inuocaret. discrimen habet hic loquendi modus ab altero. Alibi namque sit aliud pro aliud: ut cum quis inuigilat diligentius facienda mercaturae cur id faciat interrogatus: ut liberi mei honestius uiuant respondebit: aliud est ergo quod ipse facit: aliud pro quod hoc ipsum facit: non ita in exemplis a me modo recitatis. Quid Cato fecit ut flami. eiceret de senatu? Ne-

pe idipm qđ fecit. Quid faciūt poetæ ut musas iuocēt: Nēpe nrl aliud nisi qđ musas iuocēt. Idē ē igit i gerere huiusmodi principiū & finis: siue opa & affectus. Idē fecit Cice. quodam in loco in uerbo cō mitto. Qui secundū naturam uiuere uolet: nunqđ cōmittet: ut alienū appetat: & quod alteri detraxe rit: sibi assumat. Idē est hoc ac si dixisset qđ secundum naturam uiuere uolet: nunqđ alienū appetet: ut i superioribus. Inuitus Caium flāminium e senatu eieci: & paucis ratio nostri consilii ē reddēda: & ita in cæteris.

De qđ: & cum: iunctis uerbo principali.

Cap. lxxvi.

Vod & cū qđem peculiare in oratione exhibent: ut in Bruto Cic. Augebat et molestia: qđ magna sapientū ciuūq; bonoz penuria iā in ciuitate eet. Idē ad Sulpitiū Quo in piculo: nō nihil me cōsolat' cum recordor hæc me tū uidisse. Quid ē qđ augeat Ciceroni molesti am: aut qđ cū consolat'. uel qđ magna penuria sapientū esset: uel cū recordaret' suæ pudentiæ. Nēpe hoc ipsum qđ magna penuria sapientū est: & qđ illud suū cōsilium recordat'. Idem ē igit id in quo molestiam consolationemue capit: & propter quod ipsam molestiam ac consolationem capit.

Cum uerbum significans pro significante accipitur.

Cap. lxxvii.

Aepe admirari soleo: qđ nunqđ tibi grauē senectutē senserim ee. Quid miraris Scipio te nō sensisse qđ sentire nō potes: qđpe qđ nunqđ fuit. Miraris qđ nunqđ senseris me fuisse iuscum qđ nunqđ fui. Mirandū potius foret: si sensisses me iuscū: aut grauiter tolerantē senectutē. Vege sic locutus est Scipio cū Catone: quasi diceret miror senectutē tibi: ut sentio: nō esse grauem. Et alibi idē Cic. Declarat at studiū bellicæ gloriæ: qđ statuas quoq; uidemus ornatu fere mi litari declarat' studiū bellicæ gloriæ. Et alibi: Nō tam me ista fama delectat falsa præsertim: qđ qđ spe ro amicitiaē nostræ memoriā sempiternam fore: p eo quod est qđ qđ amicitia nostra: ut spero sempiterna erit. Et alibi: Num et hoc contēnitis: qđ sensistis tam charam populi Ro. Auli Hirtii uitā fuisse p eo qđ est ut sensistis tam cara uita Hirtii po. Ro. fuit. Et alibi: Et eo studiosius hoc negocium susce pinus: qđ te nō sine causa uelle cognoscere rhetoricā intelligebamus p eo quod est: qđ ut intelligo nō sine causa uis rhetoricā cognoscere. Quin. in. ii. Sicut Polycratem cum Busrim laudaret: & Clytem nestrā: qđ id quod his dissimile nō est composuisse orationem: quæ est habita contra Socratem: dicitur. Non est hoc qđ composuisse orationem dicitur: cōtra Socratem simile illi: qđ laudauit Busrim & Clytemnestram: sed hoc ipsum qđ composuit orationem: ut dicitur.

Sub tamen intelligitur quanuis.

Cap. lxxviii.

Anqđ dum fortius opus pmisit ætas: terram manibus subegi: & difficultatem labore pdo mui: & inuito solo nō nihil tamen fœcūditatis expressi: subintellige qđis suis. Quāuis solū eet inuitū: tamē nō nihil expressit fœcūditatis. Et in his pristinae fortunæ reliqs miseris & afflictis: tamē haberet quosdā quoq; animos: ne Supplicio qđē suo satiare posset. i. quis reliq; pristinae fortunæ miseræ sint & afflictæ: tamē haberet quosdā. Illud hoc loco nō omittamus quærentes ubi est quis: licet: etsi: qđq; similiaq; & tamen unde incipienda sit: construi oratio. Vtrinq; phiberis: sed nimig; a uerbo cui adhærebat tamen: ipso tamen excusso: quo iccirco in ligatura: & qđ si iunctura orationis insertum ē: qđ oratio unde nō debuerat: inceperat: ut etsi uereor iudices: & cæ tera. Quod si principali uerbo cœpisset: supuacuum fuisset inserere tamen. Nunc igitur tum recte i choatur: i illam dictionem ut superfluam quasi functam officio suo debemus abiicere.

De duntaxat.

Cap. lxxix.

Vntaxat licet idē significet quod solū: tamen fere solet aliter in oratiōis serie disponi: nec recipe post se illud: sed et ut solū: ut utimur tantū: ut mō faciūt. Cice. p Deiotaro. Quod ipsum & si nō iniquum ē in tuo duntaxat piculo. Et de ora. Ita loquamur: ut ei tradamus ea duntaxat: quæ nos usus docuit. Quin. in. xi. Ergo cū iudex in priuatis aut præco i publicis dicere de causa iusserit: leuiter est confurgendum: tum componenda toga: uel de integro inicienda duntaxat in iudiciis. Apud principem. n. & magistratus ac tribunalia nō licebit. Paulopost: Narratio magis platam manum: amictum: gestum: distinctum: uocem sermoni proximam & tamen acriorem: sonū simplicem frequentissime postulabit in his duntaxat: qualia hæc sunt. Caius tamē & Paulus præter morem hac dictione sunt usi. Aliter. n. ait sic. Fabros lignarios dicimus non eos duntaxat: qui ligna dolant: sed eos qui edificant. Aliter sic cum tutor non rebus duntaxat: sed etiam moribus præponatur: in primis mercedis præceptoribus: non quas minimas poterit: sed pro facultate patrimonii: pro facultate natalium constituet. Semet quoq; Titus Liuius lib. xlv. Nec animum duntaxat nobis fide lem & bonum præstitit: sed omnibus interfuit bellis quæ gessistis.

De quandoqđem: & quando: ac quatenus.

Cap. lxxx.

Vandoqđem: & qđo: idem significant: & significant quoniam. Cic. & Vir. frequentius superiore utuntur. Quin. posteriore. Cice. igitur de ora. Quæ sunt in hominū uita: quādoqđ dem in ea uersat' oratio: atq; ea est ei subiecta materia oīa quæ sita: audita: lecta: disputata: tractata: cognita esse debent. Virg. Quandoqđem ausonios non fas contingere portus. Sine qđē. Hic tibi fabor. n. qđo hæc te cura remordet. Mirorq; cur Prif. illud Virgilianum qđo p aliqđo exposue rit: quod accipiendum est pro quoniam. Se his quando ultima cernunt. Extrema iā in morte parant

SECUNDVS.

defendere tælis. **Quiti.** Quādo igitur orator est uir bonus: is autē citra uirtutem stelligi non potest. Virtus etiam si quosdam impetus ex natura sumit: tamē perficiēda doctrīa mores atē omnia oratori studiis erunt excolendi. eiusdē significati ē quatenus apud sæculū dūtaxat **Quintiliani**: is ita ait: Sed quatenus luctus nostri in ius uocant: & flenti disputandū est: & orbitati suæ mater irascit: sūpemus quā exorare nō possumus. Et eius discipulus **Pli. iunior**: Et quatenus negat nobis uiuere: relinquamus aliqd: quo nos uixisse testetur. Nā **Cic.** dixit quatenus solūmodo p inq̄tum: sicut eatenus p intantū: ut in **Lælio**: Videndū est quatenus amicitia tribuēdum ē. Sæculū autē **Quintiliani** a **Luio**: **Virgilio**: **Horatio** exordior: quoq; ultimus in sermonibus sic ait: **Surentina** uaser q miscet fece **falerina** **Vina**: **columbino** limum bene colligit ouo. Quatenus ima petit uoluens aliena uitellus.

De igit: ergo: quare: quamobrem: quapropter.

Cap. lxxxvi.

Ligitur atq; ergo breuioribus adhibent conclusionibus: quare: quamobrem: quapp maioribus: nisi ita dicas: Nescio quare sic loquaris: intelligo quamobrem sic facias. Illud tamē quod ptulit: sæpe ad significandam conjunctionem partium orationis adhiberi solet: & sepe post aliquam rem interiectam: quasi in hunc sensum. Ut autem continuem aut ut p̄gā ad sequentia: ac ne sim longus in exemplo: ut necesse foret: afferam breue ex poeta sumptū: Et certamen erat **Corydon** cum **Thyrside** magnum. Post habui tamen illoq; mea seria ludo. Alternis igitur contendere uersibus ambo Cœpere. Ergo & si rarius: tamen nonnunq̄ hoc modo ponitur.

De adeo: usq; adeo: usq; & tanto.

Cap. lxxxvii.

Adeo exponunt p ualde: ut **Ter.** Iuuenem adeo nobilem. Significat etiam intantum nonnunq̄ sequente: ut nonnunq̄ sequente: ut apud **Quin.** Cuncta si uidet: iura pcurrite: nusq; adeo p nobis sollicita lex est: ut quod præstat extorqueat: dedit cæco talionis actionem: non manus recusantis impellis: iniuriam cædis agere permisit: sed nō cogit inuitos: adeo pene leuius est ultionem perire: q̄ potestatem. Genus seruitutis est coacta libertas: hic eadem sententia fuerit: si dixero adeo: ut pene leuius sit ultionē perire: q̄ potestate. Nā sæpe hoc mō legimus adeo positum cum uno uerbo: non cum duobus: quale fuerat exemplum superius: ut apud eundem. At cū protinus respondendum est: oīa parari nō possunt: adeo ut paulo minus promptis etiam noceat scripsisse: si alia ex diuerso q̄ opinati fuerint: occurrerint. Licuisset hoc etiā sic dicere: adeo paulo minus p̄mptis etiam nocet scripsisse. Idem efficit usq; adeo & usque eo: ut apud eundem. Hinc tumor & uana de se persuasio usque adeo ut illo discipulorum tumultū inflati: si parum a præceptore laudentur ipsi de illo male sentiant. Siue ut per indicatium apud **Ciceronem**. Ne si quando ei dicēdum erit de iustitia & fide: mutuetur a **Platone**: qui cum hæc exprimenda uerbis arbitraretur: nouam quandam finxit in libris ciuitatem: usque eo illa quæ dicenda de iustitia putabatur uitæ consuetudine & a ciuizatum moribus abhorrebant multi ad hunc ipsam modum usurpant tanto.

De quin: & quinetiam.

Cap. lxxxviii.

Quin pro quinetiā siue atq; etiam. **Virg.** **Quin** aspera luno. Quæ mare nunc terrasq; metu cælūq; fatigat: Cōsilia in melius referet. **Quin** pro ut nō: seu cur non: ubi desiderat utiq; subiunctiuum uerbum: idemq; non principale: ut idem: **Hic** tibi nequa moræ fuerint dependia tanti. **Quin** uatem in ianam aspicias. **Quin** pro cur non: semper interrogatiue: & per indicatium. Idem. **Quin** tu aliquid saltem potius quorum idiget usus **Viminibus** molliq; paras detexere iunco. Nescio quid uiderit **Seruius**: qui hunc locum exposuit quin etiam. Sed duo priores sensus uulgo sunt noti in carmine & i profa frequētes & obuii. De tertio afferā ex oratoribus quoq; exemplum. **Ci.** pro **Rabirio**: **Quin** compescitis istam uocem indicem stultitiæ: teste paucitatis. **Quiti**, in paupere amatore. **Quin** tu potius admittis iuuenis consilii rationem.

De secundum.

Cap. lxxxiiii.

Secundū nonnunq̄ p iuxta & post. **Vir.** Dulcibus illa qdē illecebris aut plena secundū flumina. **Quin**, in pariete palmato. Tu iaces secundū occasione: & expeditū tibi in pximo facinus ē. **Sulpitius**. **M. Marcel.** post cœnæ tps a **Magio Cillone** familiari eius pugione percussus ē: & duo uulnera accepisse: unū in stomacho: alterq; in capite secundū aurē: hic iuxta significat. Itē quod ab altero secundū est. i. iuxta est: atq; post. Ideo secundū p post accipit: quasi secundo loco. Idem **Quin**, in gladiatore. Nā q; unū mihi secundū patrem fortuna uidebat parasse: præsi diū id ego sperare in illa sorte non poterā. **Cicer.** Proximo autē & secundū deos homines hominibus maxime eē utiles possunt. Idē apellat. **L. Anniū**: q; etat institutus secundum filiā **Luui.** li. ix. **Hetrusci** belli fama exorta est: nec erat ea tēpestate gens alia cuius secundū gallicos tumultus arma terribilio ra essent. Secundum accipitur etiā pro eo quod est pro: ut secundum te litem do: secundum me iudica: secundum se iudicium des uult: id est pro me: pro te: & pro se. Et pro in ut secundum quietem: id est in quiete somni. Secundū autem **Platonem**: secundum **Pythagoram**: sensus hic notissimus ē.

De iam: & iam etiam.

Capit. lxxxv.

Iam eleganter usurpari solet. Aliq̄do quasi pro tunc: ut **Ci.** Ipsa uerba cōpone & quasi cōargumenta: quod ne græci qdē factitauerunt: iam neminē antepones **Catoni**. **Quin.** Quod

si satis prudenter ea uiderint: iam prope consummata fuerint præcipientis opa. Aliq̄do præterea significat: quasi nodus q̄dam inter sententias ut Virgil. lam maris immensi prolem & genus omne natarum. Iam uarias pelagi uolucres. Huiusmodi exempla sūt crebra: Idem efficit iūctū cū uero. Iam uero ur bibus cōstitutis: & cætera. Iamiam de futuro palam est qd̄ significet: ut iamiam aderit: & de præfenti licet ad futurū resoluatur: lam iamq; manu tenet: & premit hasta: quasi nunc nunc tenebit. Nonnunq̄ figurate p̄ indignationem miserationemue accipit: ut idem Vir. Iamiam nec maxima Iuno: Nec Saturnius hæc oculis pater aspicit æquis. Cicero in Verrem: Iamiam Dolobellā neq; metuo: neq; tuum liberorū: quo te aliḡ innocentem putant: casu miseret. Quin. Iamiam malo uenena feræ subitos ictus improuisamq; mortē: q̄ incæstum nō credit torquere non debet: q̄ credit statim debet occidere. Et hæc p̄ indignationem. Per miserationem uero Sal. in Iuguthio: Iamiam animo meo carissime frater: q̄q̄ tibi immaturo: & unde minime decuit: uita erepta est: tamen lætandum magis q̄ dolendum puto casum tuum. Per exhortationem quoq; ut apud Quin. Iamiam cōmilito qcunq; casus manet etiam si te Imperator damnaturus est: habes solatium: satius est q̄ a patre occidi.

De tantisper: paulisper: parumper: aliquantisper: donec & dum.

Cap. lxxxvi.

Antisper fere postulat post se dum p̄ donec: siue q̄ diu. Nā & donec duobus modis accipitur. Dabo opam uoluptatibus donec moriar. i. usq; ad mortē & dabo opam uoluptatibus donec uiuo. i. quādiu uiuo. Eiusdem naturæ est dum. Ideoq; in priore sensu amat sub iunctiuū in posteriore indicatiuū more donec: ut apud Ciceronē. Deinde est in carcerem ductus: ut ibi esset tātisp̄: dū culleus ī quē cōiectus deferret: comparetur. Ter. Ego tātisp̄ te dici uolo meū: dū id quod uolo: facis. Sunt tamen q̄ p̄ tantūmodo accipiāt: sunt q̄ et̄ p̄ interea. Cætera quoq; sic a p̄ composita: ad t̄pis breuitatem referuntur: parumper: paulisper: aliquantisper. Sunt qui per imperitiam hæc accipiunt pro suis primitiuis: quæ sunt parum: paulum: aliquantulum.

De fere & temere.

Cap. lxxxvii.

Fere significatiōem habet nō omnibus notam: nisi q̄do significat pene: cuius significatio est. Paululum absuit: qn̄ ut pene siue fere in manus hostium incidit. i. paulum absuit: quin in manibus hostium incidere. Altera significatio est. cum itelligitur aliqua uniuersalitas: ut Quin. Hæc fere sunt emendatæ loquendi scribendiq; p̄tes: id est fere omnes: ideoq; illd̄ oēs adiungitur: ut idem. Nam in omnibus fere minus ualent præcepta: q̄ expimenta. Similiter omni fere tpe de loco similibusq; ut Fere utor hac ueste in faciēdis sacris: id ē omni fere tpe. Fere romani orbē subegerunt: id est fere totū orbem. Fere fit ut iuuenes ament: fere ubiq;. Cuius significatiōis īperiti corruerunt illud Ciceronis de amicitia. Memini illum in eum sermonem incidere: q̄ tum fere multis erat in ore: cū scribendum sit: q̄ cum fere erat in ore. f. fere omnibus. Pro fere accipitur temere apud oēs post Ciceronem natos: ut Quin. Illud ingeniorū uelut præcox genus nō temere unq̄ puenit ad frugem. Sunt enim quædam quæ sequens ac p̄ximum. M. T. sæculum adiungenda existimauit: ut p̄cul dubio: orbiter p̄ specialiter: tali causa: uel p̄ statim: quotiens p̄ quando. Nam Cicero fere nunq̄ utitur: nisi addat totiens. Citra p̄ sine: ut tibi plusq; sapiens usus sine doctrina: q̄ citra usum doctrina ualeat. Interim p̄ aliq̄do meo nomine: tuo noīe: hoc nomine: p̄ mea: tua: hac causa: siue hoc respectu: ut ibi minus est quod fiendum meo nomine: q̄ q̄ illius gaudendū est. Et alibi: Age quinimo gratias hoc solo noīe crudelissimis satis: q̄ maximum facinus nō in prima æui mei parte posuerunt. Cicero rarissime: ut in Bruto: At uero inq̄ tibi ego Brute non soluam: nisi prius a te cauero amplius eo nomine neminem: cuius petitio sit: petiturq;. Et pro Sylla: an cum tanto imperio tantaq; potestate nō dicis fuisse regem nunc priuatum: regnare dicis quo tandem noīe? Sed hoc declinabile ē. Nunc de indeclinabilibus agimus: qualia & hæc sunt: alioquin: alias nihilominus: super & supra: diuersius a Cice. aliquantulum usu: de qua differentia in cōmentariis a me in huius orationes: illius de clamationes componendis differetur.

De perinde: proinde: subinde: identidem: item unum de respōsiuis.

Cap. lxxxviii.

Perinde flagitat post se ac si: uel atq; si: cū significatio eius sit ita: ut Fac p̄de: ac si tua res esset: id est quasi. Cum negatione uero et̄ q̄: ut Suetonius de uita Domitiani. Nulla tamē re perinde motus: q̄ responso casu Aschitarionis mathematici. Quod si non sequat: nec ac si nec negatio accipit p̄ æque: ut Pli. iunior: Funus Ruffi clarissimi uiri & p̄inde foelicissimi: p̄ ita: id est multū: ut idē Suetoni. de uita Galbæ. Quare aduentus eius nō p̄inde gratus fuit. Pro inde idem ē quod ideo: uel potius ideoq;. Semp̄ enim dependet a superiore sententia. Quidā quoq; est Lucretius accipiūt p̄inde in eā significatiōe: quā dedimus p̄de: ubi p̄inde duas syllabas habere facit. Subinde accipit p̄inde uel deinde statim: ut. T. L. li. viii. Subinde acceptus a. P. Munitorio Spurius Oppius. Et Hora. ad Celsū: Si dicet recte primū gaudere subinde præceptū auriculis hoc istillare me mēto. Etia p̄ idētidē siue frequēter cū quodā interuallo: ut si iter faciēs: crebro ad comitem respiciā an me seq̄ posset: dicā subinde respicio. Cic. at diceret idētidē. Nā subinde uti nō solet: ne æq̄les qdē eius Varro: Salu. Cæsar: licet illi utant̄ nouissime p̄ ultimo: multiq; alii: qd̄ Cice. nō facit. Itidē & itē significat id qd̄ similiter. Hæc oīa ab inde composita Prisc. multiq; alii p̄nunciari uolunt accentu in

ante penultima qualia sunt ut eidē placet: cōposita a q̄do: aliq̄do: si quando: nequando: nunq̄do: Est n. hoc ultimū & ipsum compositum. ideoq; p n in tertia littera scribendū: nō p m p eo quod ē num aliq̄do. Est at̄ huius monosyllabæ significatio pene eadē quæ an: subintelligitq; utiq; negationē: ut Num ego te spoliaui: quasi dicat ego nō spoliaui. At quotiens p negationem interrogamns: subintel ligit̄ affirmatio: ut Nō ego te spoliaui: quasi dicat ego te spoliāni. Affirmatiua at̄ responsio hæc pro pria est: ut Vidisti me hodie. Si uidi te: respōdere debeo: etiam uel sic: Plinius ad Tacitum: Studes inquam? Respondit etiam. Vbi est? Mediolani. Vulgo autem respondemus ita. Neq; hoc sine aucto ritate. Simo apud Terentium dicenti Dauo: Mihine? respondit ita.

De nunc.

Cap. lxxxix.

Nunc solet usurpari sine significatiōe t̄pis: ut de diuinatiōe Cice. Quæ q̄dem multo plura euenirent: si ad q̄tem integri iremos. Nunc onusti cibo & uino cōfusa & pturbata cerni mus. Et de oratore. Et si in huiusmodi genere nihil eēt nisi falsum atq; imitatiōe simula tum: maior ars aliqua eēt req̄rēda: nunc ego qd dicam? Et in eodē. Nā si ita dicerēs: & cæ teran: unū uero fateris: & cætera. De bene: male: peius: pessime. Cap. xc.